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ABSTRAKT

Bakalářská práce shrnuje informace o možnostech použití virtuální instrumentace. Je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se zaměřuje na problematiku

sběru dat, měření a porovnání jednotlivých technologií využívaných jak pro klasickou, tak i

pro virtuální instrumentaci. Praktická část se zaměřuje na příklady vypracované v různých

grafických prostředích a porovnává postup při řešení zadaní napříč prostředími.

Klíčová slova: Control Web, LabVIEW, VEE Pro, instrumentace, měřicí přístroje, grafická

vývojová prostředí, virtuální přístroje

ABSTRACT

The bachelor thesis summarizes information about the possibilities of using virtual

instrumentation. It is divided into theoretical and practical part. The theoretical part focuses

on the issue of data collection, measurement and comparison of individual technologies used

for both classical and virtual instrumentation. The practical part focuses on examples

developed in various graphical development environments and compares the process of

solving assignments across environments.

Keywords: Control Web, LabVIEW, VEE Pro, instrumentation, measuring instruments,

graphical development environment, virtual instruments

Bylo mi velkým potěšením, že vedoucím bakalářské práce byl Ing. Milan Navrátil, Ph.D. a

tímto bych mu chtěl poděkovat za odborné vedení, konzultace, pomoc při shromáždění

podkladů a připomínky k výsledné práci.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 8

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................. 9

1 SOUČASNÉ MĚŘICÍ A VIRTUÁLNÍ PŘÍSTROJE ........................................... 10

1.1 MĚŘICÍ PŘÍSTROJE ................................................................................................ 11

1.1.2 Přístroje pro virtuální instrumentaci ............................................................. 12

2 GRAFICKÁ VYVOJOVÁ PROSTŘEDÍ .............................................................. 22

2.1 LABVIEW ............................................................................................................ 22

2.2 VEE PRO .............................................................................................................. 22

2.3 CONTROL WEB ..................................................................................................... 23

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 25

3 PROGRAMOVÁNÍ V PROSTŘEDÍ LABVIEW, VEE PRO A

CONTROL WEB ..................................................................................................... 26

3.1 VÝVOJOVÉ PROSTŘEDÍ ......................................................................................... 26

3.1.1 LabVIEW ..................................................................................................... 26
3.1.2 VEE Pro ....................................................................................................... 31
3.1.3 Control Web ................................................................................................. 34

3.2 TESTOVACÍ PŘÍKLAD PRO POROVNÁNÍ JEDNOTLIVÝCH PROSTŘEDÍ ....................... 37

3.2.1 Zadání ........................................................................................................... 37

3.2.2 Zpracování .................................................................................................... 37
3.2.3 Zhodnocení práce v jednotlivých prostředí .................................................. 50

4 APLIKACE PRO AUTOMATIZOVANÝ SBĚR DAT ........................................ 51

4.1 MĚŘENÍ FREKVENČNÍ CHARAKTERISTIKY PIEZOKRYSTALU .................................. 51

4.1.1 Schéma zapojení ........................................................................................... 51
4.1.2 Použité přístroje ........................................................................................... 51

4.2 LABVIEW ............................................................................................................ 52

4.3 VEE PRO .............................................................................................................. 57

5 PREZENTACE VIRTUÁLNÍ INSTRUMENTACE ............................................ 63

5.1 STRUKTURA PREZENTACE .................................................................................... 63

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 64

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 66

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 69

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 71

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 74

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 8

ÚVOD

Měření veličin, a to i těch neelektrických, nás provází po tisíciletí. Za tuto dobu prošlo

přirozenou evolucí spojenou s tím, jak se rozvíjela naše společnost. Od měření rychlosti lodí

pomocí lana s uzly jsme se dostali až k složitým systémům, které data změří, shromáždí,

zobrazí, analyzují, vyhodnotí, a to bez přičinění člověka (pokud nepočítáme vývoj, instalaci

a údržbu). Obrovský podíl na tomto rozvoji má i rychlý vývoj výpočetní techniky, se kterou

se v dnešní době setkáváme v každém z aspektů našeho života.

Existuje několik možných pohledů na to, jak moderní měřicí přístroje dělit. Postupem času

dělení na digitální (číslicové) a analogové (ručičkové) pozbylo na významu. Moderní měřicí

přístroje jsou z podstaty digitální, byť měří analogové vstupy. Nicméně s „klasickými“

ručičkovými přístroji se stále můžeme setkat jako s kontrolními nebo provozními přístroji,

ale čím dál více jsou nahrazovány digitálními přístroji. Postupný přechod na digitální

přístroje má několik důvodů a nese s sebou i velkou řadu výhod. Hodně přispělo větší

rozšíření výpočetní techniky. Možnost napojení digitálních měřicích přístrojů k počítačům

bylo obrovským benefitem při pomoci se zpracováním dat. V neposlední řadě nesmíme ani

zapomínat na vyšší mechanickou odolnost těchto zařízení, menší náchylnost na chybu při

odečtu dat a potažmo i celkovou vyšší přesnost digitálních měřicích přístrojů.

V této práci se budu zaměřovat na přístroje měřící elektrické veličiny, na zpracování a

vyhodnocení dat, a to za pomoci moderního hardwarového a programového vybavení.

Všechny mé poznatky by měly déle sloužit ku pomoci dalším studentům, kteří by se chtěli

problematikou moderní instrumentace zabývat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOUČASNÉ MĚŘICÍ A VIRTUÁLNÍ PŘÍSTROJE

Měření, a to i v rámci instrumentace, vždy začíná u základních měřených veličin. Tyto

veličiny musíme být schopni efektivně využít a k tomu nám slouží měřicí přístroje. V dnešní

době by se sběr dat dal rozdělit do několika kroků [1][2]:

1. Čtení dat

• Z čidel se snímají analogové a digitální signály, které putují dále díky

komunikačním protokolům.

2. Úprava dat

• Data se musí upravit tak, aby byla vhodná ke zpracování A/D převodníkem.

Data mohou být zesílena, zeslabena či převedena na signál z jiných veličin.

3. Převod

• A/D převodníky mívají přesnost 8-24b. Jejich vzorkování probíhá simultánně

nebo multiplexováním. Každý z převodníků je výhodný v jiné instalaci

v závislosti na požadavcích, na dopravní zpoždění převodníku a vzorkovací

frekvenci.

4. Uložení

• Jelikož jde o ukládání velkého objemu dat na dlouhou dobu, je důležité zvolit

vhodné úložiště. V závislosti na požadavcích na přístup k datům se volí

forma ukládání dat (data ve formě souborů nebo uložení do databáze).

5. Zpracování

• Nad uloženými daty lze provádět zpětné analýzy, ale i „real-time

monitoring“.

6. Zobrazení

• Monitoring může být plně autonomní, ale ve většině případů se neobejdeme

bez dohledu člověka. Pro tyto účely HMI (Human-Machine Interface), které

např. za pomoci PC zobrazí potřebné informace, nebo komplexní SCADA

(Supervisory Control And Data Acquisition) systémy, čili monitorovací

centra, kde lze nejen procesy pozorovat, ale i ovládat.
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1.1 Měřicí přístroje

Momentálně dokážeme měřicí přístroje dělit na dvě významné skupiny, a to na přístroje pro

klasickou a virtuální instrumentaci. U obou dokážeme docílit stejných výsledků za použití

jiných filozofií při zpracování a hlavně při předání dat počítači. [1]

1.1.1 Přístroje pro klasickou instrumentaci

Obrázek 1 Přístroje pro klasickou instrumentaci

Jedná se převážně o „stand alone“ zařízení. Jejich funkce je pevně definována už při výrobě

a opírají se hlavně o specializovaný hardware. S tím se nese vyšší pořizovací cena a občasné

problémy s konektivitou na PC kvůli nutnosti použití speciálních sběrnic či propojovacích

kabelů. Jedná se tedy převážně o jednoúčelová zařízení. [2]

Jejich propojením s PC jsme se dočkali spousty benefitů, jako je například omezení chyb při

odčítaní dat z displeje, rychlost a efektivita zpracování, které se bez použití PC nedá


[…]


s aktuálně naměřeným napětím na krystalu a velikostí rozsahu osciloskopu. V podmínkách

se kontroluje jak rozsah blížící se horní měřitelné hodnotě ale i dolní mez pro měření

v aktuálně používaném rozsahu. Rozsah se pak mění pomocí příkazu :CHANnel1:SCALe

[vypočtená hodnota]. Konfigurace tedy neprobíhá příkazem :AUTO, ale nastaví se přesně

požadovaný rozsah pro měření. Hodnota pro nastavení rozsahu se počítá v objektech

Formula, kde je hodnota aktuálního rozsahu dvojnásobně zvětšena či zmenšena.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 62

Obrázek 86 Měření piezokrystalu VEE Pro – Kontrola úprava rozsahu osciloskopu

Program následně pokračuje ve smyčce. Výpočet frekvence se zastaví na požadované

konečné frekvenci. Program zůstává „aktivní“ dokud není ukončen tlačítkem STOP.
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5 PREZENTACE VIRTUÁLNÍ INSTRUMENTACE

Součástí práce je také prezentace Virtuální instrumentace.pptx, která shrnuje informace

shromážděné při tvorbě bakalářské práce.

Prezentace se nachází v Příloha P VI: Virtuální instrumentace.pptx

5.1 Struktura prezentace

Obrázek 87 Prezentace Virtuální instrumentace – Ukázka struktury

Samotná prezentace shrnuje v bodech nejdůležitější informace. Do poznámky je pak vždy

doplněn text z práce.

Obrázek 88 Prezentace Virtuální instrumentace – Poznámky
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ZÁVĚR

Práce se soustředí na seznámení studentů s problematikou virtuální instrumentace

v poměrně širokém měřítku. Probírá postupný vývoj a široké možnosti využití těchto

nástrojů v praxi.

V teoretické části jsem se snažil o seznámení s přístroji a technologiemi, které se na poli

instrumentace využívaly v minulosti a jakým směrem se instrumentace ubírá nyní. Jedním

z hlavních témat teoretické části je pak kapitola pojednávající o přístrojích pro virtuální

instrumentaci. Velký důraz je také kladen na grafická vývojová prostředí LabVIEW a VEE

Pro. Obě prostředí jsou široce využívaná po celém světě. Díky tomu je pro studenty jejich

znalost možnou výhodou při uplatnění na trhu práce. Naopak jako lehkou nevýhodu těchto

dvou prostředí bych označil nedostatek materiálu v českém jazyce. Nejen z tohoto důvodu

může být práce přínosná právě ve fázi seznamování se s prostředími. Nebyl opomenut ani

přinos společnosti Moravské Přístroje a.s., která rovněž se svým produktem Control Web

dokáže LabVIEW a VEE Pro konkurovat. Bohužel Control Web není tak široce rozšířený,

ale poskytuje kompletní dokumentaci v češtině.

Praktická část se zaměřuje na ukázky zpracované v jednotlivých prostředí. Ukázky jsou

popsány a je zde i vysvětlena funkce použitých prvků. Díky praktickým ukázkám je možné

pozorovat rozdíly v přístupu k problematice v různých prostředích. Nabízí také srovnání

jejich možností. Pro porovnání slouží příklad jednoduché kalkulačky. Je zpracována

v LabVIEW, VEE Pro i Control Webu. Je zde možné pozorovat, jak rozdílný je postup při

řešení stejného problému napříč prostředími. Aplikace pro automatický sběr dat pak ukazuje

složitější zadaní, které využívá i externích zařízení pro sběr dat. Obě prostředí dokážou

využít plný potenciál připojených zařízení. U LabVIEW jsem narazil na nutnost převodu

výstupních hodnot, které program interpretuje jako textové proměnné a pro další zpracování

je nutný převod na numerickou hodnotu.

Z uživatelského hlediska se jeví jako lepší volba maximální využití předností grafických

objektů, které perfektně využívá jak prostředí LabVIEW, tak VEE Pro. U LabVIEW jsem

měl občas dojem, že místy se snaží až zbytečně moc být co nejvíce „objektové“. Občas to

působilo zmateně a nelogicky. Naproti tomu v Control Webu je nutné častěji pracovat

s prvky klasického programování, což by mohlo lidem, co nemají s klasickým

programováním zkušenosti vadit. VEE Pro pak v tomto ohledu stojí mezi prostředími

LabVIEW a Control Web.
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Jako výstup z práce dále vnikla prezentace (Příloha P VI: Virtuální instrumentace.pptx

), která přehledně shrnuje jak teoretickou část, tak poznatky z tvorby praktických ukázek.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A/D Analog/Digital.

HDD Hard Disk Drive

HMI Human-Machine Interface.

SCADA Supervisory Control And Data Acquisition

PC Personal computer

USB Universal Serial Bus

RS232 Recommended Standard 232 (sériová linka)

GPIB General Purpose Interface Bus

VISA Virtual Instrument Systems Architecture

I/O Input/output

LAN Local Area Network

SW Software

HW Hardware

PCI Peripheral Component Interconnect)

PC-Card Personal computer - Card

VXI VMEbus Extensions for Instrumentation

SCXI Signal Conditioning Extensions for Instrumentation

PXI PCI Extensions for Instrumentation

PXIe PCI Express Extensions for Instrumentation

LXI LAN eXtensions for Instrumentation

AXIe AdvancedTCA Extensions for Instrumentation and Test

VMEbus Versa Module Eurocard bus

MATE Modular Automatic Test Equipment

CPU Central Processing Unit

RAM Random Access Memory
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MXI Multisystem eXtension Interface

ATCA Advanced Telecom Computing Architecture

VI Virtual instrument

DAQ Data Acquisition

MS Office Microsoft Office

PLC Programmable Logic Controller
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