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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem až 75 % shodnosti. Veškerá shoda větší

než 5 % se však týkala výhradně zdrojových souborů softwaru VEE Pro (s příponou ".vee"), které

mají typicky velmi podobnou strukturu. Práce včetně zdrojových souborů rozhodně není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Posluchač prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce jak v laboratoři, tak při tvoření a sepisování

celé práce. Oceňuji také to, jak přistupoval k řešení problémů, objevujících se při měřeních.
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